

Wędrując krętymi łosickimi uliczkami, warto zwrócić szczególną uwagę na dawne kamienice czynszowe, domy na ulicy Szpitalnej 2 i Międzyrzeckiej 48 oraz drewniany budynek na ul. Piłsudskiego 7.

Na ulicy Rynek 29 znajduje się żydowska **eklektyczna kamienica czynszowa**, która przez długie lata służyła młodzieży jako Szkoła Rolnicza. Ten dwukondygnacyjny obiekt, założony na planie wydłużonego prostokąta, wzniesiony został z cegły na zaprawie wapiennej na przełomie XIX - XX w. Całość nakryto niskim dwuspadowym dachem z więźbą drewnianą o konstrukcji krokwiowej. Elewacja frontowa i tylna podzielona została gzymsem kordonowym. Kamienicę rozczłonkowano prostokątnymi otworami okiennymi i drzwiowymi, które ujęto profilowanymi opaskami z wyrobionymi w drugiej kondygnacji cokołami podokiennymi i gzymsem nadokiennym.

Inna **kamienica czynszowa** wzniesiona około 1910 roku położona jest na ulicy Bialskiej 8. W latach 50-tych XX w. użytkowana była jako Szkoła Specjalna, a od lat 70-tych do 1982 roku jako Szkoła Podstawowa. Od roku 1982 mieścił się tam ZMS, OSiR oraz Szkoła Rolnicza. Bryła tej eklektycznej podpiwniczonej konstrukcji o rzucie wydłużonego prostokąta, nakryta została niewysokim dwuspadowym dachem. Elewacja frontowa i tylna kamienicy została osadzona na niskim cokole rozczłonkowanym prostokątnymi otworami okiennymi i drzwiowymi. Otwory okienne zaakcentowano motywem liścia akantu, a okna drugiej elewacji ujęto lizenami z nadokiennymi gzymsikami wspartymi na trzech konsolkach. Ciekawym elementem opisywanej kamienicy jest attyka cokołowa w narożach zwieńczona wazonami.

Kolejnym zabytkiem godnym uwagi jest wybudowany na początku XX w. **dom dla właścicieli browaru**. Ten modernistyczny, murowany z cegły na zaprawie wapiennej budynek (od 1945 r. użytkowany przez ZOZ w Łosicach) z dwoma prostokątnymi ryzalitami od frontu znajduje się przy ulicy Szpitalnej 2. Ściany tego podpiwniczonego obiektu osadzono na wysokim cokole. Wejście do budynku poprzedzono tarasem prowadzącym do dużej sali. Z obu jej stron rozmieszczono symetrycznie dwa pomieszczenia ze ścianami działowymi prostopadłymi do osi budynku. Piętro z balkonem posiada analogiczny rozkład jak parter. Całość obiektu nakryto dwuspadowym dachem wspartym o drewnianą więźbę dachową, krokwiową z ryglami.

Przemierzając Łosice drogą w kierunku Siedlec, docieramy do ulicy Piłsudskiego 7, gdzie znajduje się **drewniany budynek z roku 1926**. Założony został na rzucie prostokąta, z prostokątnym gankiem od frontu wspartym na słupach i prostokątną przybudówką od tyłu. Całość tego oszalowanego na felc budynku z otworami okiennymi i drzwiowymi, wieńczy naczółkowo- podszczytowy dach. Obecnie, w budynku tym, znajduje się Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna niosąca wszystkim, którzy tego potrzebują kaganek oświaty, przyczyniając się do krzewienia wiedzy, kultury, pozytywnego patrzenia na otaczający nas świat.

Kolejny zabytek znajduje się na ulicy Międzyrzeckiej 48. Na dużej prostokątnej działce wzniesiono drewniany **budynek typu dworkowego**. Wybudowany został w końcu XIX w. dla Państwa Sobczyńskich. Osadzony jest na niskiej podmurówce z polnych kamieni, połączonych zaprawą cementowo-wapienną. Budynek założono na planie prostokąta i przykryto dachem dwuspadowym od zachodu i naczółkowym od wschodu. Od frontu jego elewację poprzedzono gankiem z dwuspadowym daszkiem wspartym na słupach. Okna zostały zmienione, zachowały się jednak dwuskrzydłowe dekorowane okiennice. Całość budynku oparto na podwalinie z bali dębowych, a jego zrąb sosnowy uszczelniony gliną połączony został na jaskółczy ogon. Dom ten od 1966 roku jest własnością rodziny Sobieszczuków, co wpłynęło korzystnie na jego ogólny wygląd. W 1982 roku poddany został gruntownemu remontowi: zmieniono podłogi, wydzielono kuchnię, łazienkę, zainstalowano

c.o. Ten pięknie odnowiony budynek okazale prezentuje się niezależnie od pory roku: czy to otulony lśniącoymi kolorami jesieni, czy puszystym śniegiem, czy soczystą zielenią wiosny i lata.

Dariusz Stasiuk



Żydowska
eklektyczna

kamienica czynszowa ul. Rynek 29



Kamienica czynszowa



ul. Bialska 8

Dom dla właścicieli browaru ul. Szpitalna 2



Drewniany budynek ul. Piłsudskiego 7



Budynek typu dworkowego ul. Międzyrzecka 48